Jum‘at, pukul satu, tanggal 27 Jumadil akhir, sanah 1226 H/1811 M, di kampung

Pedatu’an, (kini disebut kampung 12 Ulu) Palembang. Sedangkan Kemas Sinda

adalah suami dari Nyimas Buntal binti Kiyai Mas Haji Abdullah bin Mas Nuruddin

bin Mas Syahid.

Sekitar tahun 1817 beliau memasuki pendidikan Islam pada madrasah tingkat

Mereka tidak belajar di madrasah, tetapi menghadiri lingkaran

pengajian tidak resmi (halaqah) yang diberikan ulama independen di berbagai masjid.

Hubungan mereka dengan beberapa guru, kelihatannya tidak lebih dan beberapa kali

pertemuan pribadiyang dihadirinya.”6

Tiba di kota Makkah tanggal 20 Rarnadhan tahun 1242 H/1826 M. Lebih

dari 6 (enam) bulan baru tiba di kota Makkah. Akhirnya ia dapat melanjutkan

pendidikannya ke tingkat yang lebih tinggi dan dalam ke tanah suci Makkah dan

Madinah. Disinyalir, tatkala Ce’ Mamat baru mulai belajar di kota Suci, bahasa

Melayu merupakan bahasa kedua di Makkah setelah bahasa Arab7sehingga

sendiri dan turut menyebarkan tarekat tersebut kepada masyarakat.23

Tidak banyak diketahui mengenai kehidupan dan aktivitas keagamaan Syeikh

Kemas Muhammad Azhari bin Abdullah bin Asyikuddin Al-Palimbani. Tampaknya dia

tinggal lama di Mekkah karena kitab, ‘Aqaid Iman dan Badi al Zaman selesai ditulis

masing-masing pada tahun 1309 H/1891 M dan 1310 H/1892 M sewaktu dia berada di

Mekkah. Tidak diketahui kapan dia kembali ke tanah kelahirannya Palembang. Diceritakan

bahwa pada tahun 1918 M dia bersama-sama beberapa kepala kampung di lingkungan

Masjid Kapuran 4 Ulu mengajukan permohonan kepada Gubernur Jendral Hindia Belanda

Sebagai seorang guru, Azhari Palimbani

mengajar dan mengembangkan ilmunya melalui murid-muridnya. Beberapa murid beliau

di antaranya putranya sendiri Kemas Abdullah, Kemas Abdul Roni, dan KH. Hasan

Syakur.

Corak pemikiran kalam Syeikh Kemas Muhammad Azhari bin Abdullah bin

Asyikuddin Al-Palimbani (1273 H/1856M-1351H/1932 M), tergambar dalam kitab ‘Aqaid

Iman yang berhasil ditemukan edisi kedua yang diterbitkan oleh penerbit Ali Musawi

Palembang tahun 1931. Kitab ini selesai ditulisnya pada tanggal 18 Shafar 1309 H/1891 M

di Mekkah sebagaimana yang ditulis pada halaman akhir dan selesai dari diterjemahkan

kitab ini di negeri Mekkah al-Mukarromah pada hari Selasa yang kedelapan belas dari pada

bulan Shafar pada tahun 1309 H.

Kitab ‘Aqaid Iman ini berisi penjelasan tentang sifat 20 wajib bagi Allah SWT.